
 

CITTÀ DI ALBA 
 (PROVINCIA DI CUNEO) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
della GIUNTA COMUNALE 

 

N. 330 
del 07/11/2024 

 

OGGETTO: Impianti di distribuzione carburanti – Rinnovo della  
Commissione di collaudo di cui al D.lgs. 32/98 e alla  
L.R. 14/2004 

 

L’anno duemilaventiquattro addì sette del mese di novembre alle ore 14.30 nella solita 
sala delle riunioni ed in presenza degli Assessori indicati. 

 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dall'art. 43 dello Statuto comunale vennero 

per oggi convocati i componenti di questa Giunta comunale nelle persone dei Signori 
 

 

       N.      Cognome e nome                 Presente      Assente 
 

 

     1.       GATTO Alberto Sindaco  X  
 
     2.       PASINI Caterina Vice Sindaco  X  
 
     3.       CAVALLO Roberto Assessore  X (videoconferenza) 
 
     4.       CROCE Donatella Assessore  X  
 
     5.       FENOCCHIO Edoardo Assessore  X  
 
     6.       GARASSINO Luigi Assessore  X  
 
     7.       TIBALDI Davide Assessore  X  
 
     8.       VIGNOLO Lucia Assessore  X  
  

 
Con l'intervento e l'opera della Signor NARDI Massimo  Segretario Generale. 
 
La presente riunione si svolge nel rispetto delle modalità previste dal regolamento per lo 

svolgimento dell’attività collegiale della Giunta comunale in forma mista. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor GATTO Alberto nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato.  



OGGETTO: Impianti di distribuzione carburanti – Rinnovo della 
Commissione di collaudo di cui al D.lgs. 32/98 e alla  
L.R. 14/2004 

 
 
 

Il Sindaco, Assessore all’Urbanistica e Edilizia Privata, riferisce: 
 

Premesso che: 
 

- con deliberazione del 18/04/2006 n. 169 venne istituita la Commissione di 
Collaudo degli impianti di distribuzione dei carburanti ai sensi del 
D.Lgs. 32/98 che prevedeva un elenco di nominativi in rappresentanza del 
Comando dei VV.F. e dell’ARPA oltreché del rappresentante del Comune di 
Alba; 
 

- essendo trascorso un ragguardevole periodo di tempo (18 anni) l’elenco del 
personale idoneo a far parte della Commissione di collaudo nel frattempo 
ha subito notevoli e significative modificazioni. 
 
Rilevato che ritenendo opportuno rinnovare le nomine per la costituzione 

della Commissione comunale di collaudo di cui sopra, è stata inviata da parte del 
Comune agli Enti interessati una richiesta di designazione di un nuovo 
rappresentante; 

 
 
Considerato che: 
 

- in data 09/05/2023, prot. n. 21.099 l’ARPA PIEMONTE ha comunicato che, 
essendo nell’impossibilità di indicare un nominativo specifico in 
rappresentanza dell’Agenzia, verrà comunque garantita la presenza di 
idoneo personale tecnico su richiesta; 
 

- in data 16/05/2023, prot. n. 22.230 il Comando Provinciale dei Vigili del 
Fuoco ha indicato diversi nominativi di Funzionari che potrebbero essere 
designati a far parte della Commissione individuando di volta in volta un 
membro effettivo ed eventuale membro supplente; 
 

- come membro del Comune si ritiene necessario confermare la dott.ssa 
Laura Campigotto, in qualità di Funzionario Tecnico presso la Ripartizione 
Opere Pubbliche – Settore Protezione Civile – Incaricato di elevata qualifica 
che risulta in possesso delle competenze necessarie. 

 
 

Rilevato inoltre che: 
 

- la Commissione viene convocata a cura del Comune su richiesta degli 
interessati ed all’inizio della seduta viene nominato il Presidente tra i 
membri presenti; 
 



- le risultanze a seguito del sopralluogo e delle verifiche effettuate dovranno 
essere riportate in apposito verbale di collaudo redatto a cura del personale 
dell’ufficio Urbanistica e sottoscritto dai componenti della Commissione, che 
verrà acquisito agli atti del Comune e successivamente trasmesso alla 
Regione Piemonte – Direzione Commercio ed Artigianato come previsto 
dalla legislazione vigente; 
 
 
Preso atto che: 
 

- la partecipazione dei membri alla Commissione avviene nell’ambito 
dell’espletamento delle proprie funzioni istituzionali ed è quindi prestata a 
titolo gratuito; 

 
- l’ARPA richiede un compenso variabile che una volta quantificato sarà 

necessariamente a carico delle Società petrolifere interessate; il suo 
versamento costituirà quindi condizione per il rilascio del verbale di 
collaudo.  

 
 

Rilevato infine che la Commissione di Collaudo degli impianti di distribuzione 
carburante di cui all’art. 6 della LRP 31 maggio 2004 n. 14, che si costituirà di 
volta in volta, è quindi composta da: 

- un funzionario del Comune (dott.ssa Laura Campigotto),  

- un rappresentante del Comando dei Vigili del fuoco (designato dall’elenco 
fornito)  

- un rappresentante dell’ARPA, il cui nominativo verrà comunicato in fase di 
convocazione.  
 

 In relazione a quanto precede, la competente Ripartizione Urbanistica e 
Territorio propone l’adozione del provvedimento in oggetto da parte della Giunta 
comunale. 
 
 Al riguardo è stato acquisito il prescritto parere in ordine alla regolarità 
tecnica, rilasciato dal Dirigente della Ripartizione Urbanistica e Territorio, ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000. 
 

Quanto sopra premesso, 
 
 
 

LA GIUNTA 
 
 
 

Udito il relatore e convenendo con le argomentazioni addotte in ordine al 
provvedimento proposto, la cui assunzione è riservata alla competenza della 
Giunta comunale; 

 



 Vista ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto; 
 
 Visto il parere espresso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000 e dato 
atto che dallo stesso non emerge alcun rilievo; 
 

Visto l’art.48 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi, resi a norma di legge, 

 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 

1. di approvare il rinnovo della Commissione di Collaudo degli impianti di 
distribuzione carburante di cui all’art. 6 della LRP 31 maggio 2004 n. 14, 
che si costituirà di volta in volta, come indicato in premessa, composta da: 

- un funzionario del Comune,  

- un rappresentante del Comando dei Vigili del fuoco 

- un rappresentante dell’ARPA; 
 
2. di individuare la dott.ssa Laura Campigotto come funzionario del Comune; 

 
3. di dare atto che il funzionamento della Commissione di collaudo risulta 

definito nelle premesse; 
 

4. di definire che l’importo del compenso richiesto dall’ARPA rimane a carico 
delle Società petrolifere degli impianti e verrà erogato successivamente 
all’introito delle somme dovute a seguito di regolare fattura; il rilascio del 
verbale di collaudo è comunque subordinato al pagamento delle somme 
dovute; 

 
5. di dare atto che con la Variazione di Bilancio n. 3 del 30/07/2024 sono stati 

istituiti gli appositi capitoli di Bilancio per entrate e uscite (cap. 4303/1 
uscita e cap. 2328/1 entrata). 

 
 

Con separata ed unanime votazione, resa nei modi di legge, la presente 
deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 
4° comma, del D.Lgs. n.267/2000. 
 
 

*  *  *  *  *  * 



 
Verbale fatto e sottoscritto. 
 

 
IL PRESIDENTE 

f.to Gatto 
 
 

 
 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Nardi 
 
 
 

  
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio Informatico 
dal 16.11.2024 al 30.11.2024 per giorni 15 consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 
18.8.2000, n.267. 
 
 

Alba, 15.11.2024 IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Nardi 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva per decorrenza del termine di cui 
all'art. 134, 3° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

Alba, 15.11.2024 IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Nardi 

 

 

 
 
 
 


